D.O.E. - 16/01/2019  2

Concede 12 (doze) meses – Port. nº 026/SUBRH/SEMAD/2019

PORTARIA nº 029/SUBRH/SEMAD/2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a de-
legação de competência determinada pelo Decreto n.º
228/2018, de 1º de novembro de 2018.

RESOLVE averbar para efeito de aposentadoria tendo
em vista o inciso III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto
dos Servidores Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 05 de
dezembro de 1991, combinado com o artigo 201 da Constitui-
ção Federal/1988, o tempo de serviço/contribuição que a ser-
vidora MARIA LUCIA ABREU DE CAMPOS, matrícula n.º
12611, Nutricionista, prestou sob o Regime Geral de Previ-
dência Social, no período 01/11/1985 a 30/10/1987 totalizando
730 dias ou 02 anos, conforme solicitado através do Processo
n.º 0198/2019.

São Gonçalo, 14 de janeiro de 2019.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO

Secretária Municipal de Administração

DESPACHO DA SECRETÁRIA
Defiro os processos abaixo relacionados:
Processos nº 37086/2018, 37088/2018, 39474/2018, 41692/2018,
44276/2018, 44278/2018, 45054/2018, 46332/2018, 47703/2018,
47705/2018, 49521/2018, 50032/2018, 50154/2018, 50198/2018,
50345/2018, 51291/2018, 51822/2018, 51865/2018, 52305/2018,
52734/2018, 52838/2018, 57729/2018, 198/2019, 541/2019 e
1699/2019.

São Gonçalo, 15 de janeiro de 2019.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO

Secretária Municipal de Administração

SEMED
TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM
RESSALVA
Processo nº 51.805/2018
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável
da Secretaria Municipal de Controle Interno, após terem sido
sanadas as pendências, autorizo a publicação da prestação
de contas aprovada COM ressalva, conforme fls. 215, apre-
sentada pela OBRA SOCIAL BEM VIVER, relativo ao mês de
MARÇO DE 2018, no valor de R$ 48.400,02 (QUARENTA E
OITO MIL, QUATROCENTOS REAIS E DOIS CENTAVOS).

MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO
Secretário Municipal de Educação

SEMTRAN
RESOLUÇÃO Nº 001/SEMTRAN/2019

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA O
SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ESCOLARES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições
legais, e, tendo em vista o que dispõe o Artigo 18, itens III e V,
e o Artigo 12, do Decreto nº149/12, RESOLVE:

Art. 1º – Conceder autorização para o serviço de
transportes de escolares abaixo:

SGTE NOME PROCESSO
587 JOCENICE MACIEL DOS SANTOS LAURINDO 3.857/2018
588 MARIA DO SOCORRO DE MIRANDA 20.428/2018

589 ALEXANDER GOMES DE ABREU 25.653/2018
590 TELMO DE SOUZA PINHEIRO 9.662/2018
591 JOÃO NILO LIMA DE SOUZA 11.135/2018
592 THIAGO SOUZA DOS SANTOS 10.633/2018
593 JOÃO NILO LIMA DE SOUZA 36.440/2018
594 LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO 31.603/2018
595 ELIZABETH DUARTE NORONHA 50.959/2017
805 LUIS CESAR DAVID DA SILVA 38.970/2018

Art. 2º – Baixar as autorizações a pedido, conforme
descrição abaixo:

SGTE NOME PROCESSO

004 INSTITUTO CULTURAL ROCHA XAVIER 1.931/2018

008 INSTITUTO CULTURAL ROCHA XAVIER 1.931/2018

014 ANAR PEREIRA ROCHA 25.105/2018

025 CENTRO EDUCACIONAL NASCIMENTO 31.602/2018

325 M.R.BUENO 19.766/2017

831 SHEILA MACHADO TIMBÓ 8.154/2018

872 ANA CLAUDIA SOARES DE OLIVEIRA 3.276/2017

901 MARIZE DA SILVA CALADO FARIAS 9.673/2018

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo, 03 de janeiro de 2019.
FELIPE BRITO SOARES

Secretario Municipal de Transportes

SEMSADC

PORTARIA Nº 001/SEMSADC/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CI-

VIL DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a sindicância para apurar os
supostos fatos que resultaram na abertura do processo ad-
ministrativo nº 3538/2018, conforme artigo 203, da Lei Munici-
pal de nº 050/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Municí-
pio de São Gonçalo).

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados
para integrar a comissão responsável pela sindicância:

I – Jefferson Cunha Barcelos – Matrícula – 121982
II – Deborah Ribeiro Leão – Matrícula – 118558
III – Cristiane Feitoza Mendes – Matrícula – 16417
Parágrafo Único – A Presidência da Sindicância será

exercida pelo primeiro servidor.
Art. 3º - A sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias

para a conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório
final, admitida prorrogação por igual período, desde que justi-
ficada e solicitada, dentro do prazo previsto para a conclusão
dos trabalhos, perante a autoridade que a constituiu.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

São Gonçalo, 11 de janeiro de 2019.
JEFFERSON ANTUNES GOMES

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 2367/2018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2018
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, pessoa jurídica de
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF
28.636.579/0001-00, domiciliado à Rua Doutor Feliciano Sodré,
n.º 100, Centro – São Gonçalo/RJ, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, órgão do poder exe-
cutivo municipal, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
28.636.579/0009-50, domiciliado à Rua Nilo Peçanha, n.º 110,
13º andar, Centro – São Gonçalo/RJ, neste ato devidamente
representado pelo seu secretário, e ABRAE – ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA AO EXCEPCIONAL, pessoa
jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob
o n.º 31.836.117/0001-33, CNES Nº 2297523, domiciliada na
Rua Dr. Nilo Peçanha, n.° 151, Centro – São Gonçalo/RJ, devi-
damente representada pelo seu representante legal.
OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de Serviço
no Centro Especializado em Reabilitação (CER) Tipo II, na
modalidade de Reabilitação Auditiva e Intelectual, conforme
documento descritivo pactuado entre as partes.
PRAZO: 12 (doze) meses, com término em 27/08/19.
PROGRAMA DE TRABALHO: 23051.10302.2048.2167, ND.
3.3.90.39.00, F. 21.
VALOR: O valor do teto anual global estimado para a execu-
ção do presente Aditivo, referente ao período proposto de 12
(doze) meses, importa em R$ 4.777.906,12 (quatro milhões
setecentos e setenta e sete mil novecentos e seis reais e doze
centavos).
FUNDAMENTO: O presente Termo de contrato tem seu fun-
damento jurídico na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
suas alterações.

São Gonçalo, 27 de agosto de 2018.
JEFFERSON ANTUNES GOMES

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil
OMITIDO EM 30/08/2018

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 029/2015
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA
CIVIL DE SÃO GONÇALO E ABRAE – ASSOCIAÇÃO BRASI-
LEIRA DE ASSISTÊNCIA AO EXCEPCIONAL.
OBJETO: Rescisão de comum acordo, do Termo de Contrato,
oriundo do Processo Administrativo nº 0709/2014, celebrado
em 16/07/2014, referente ao Contrato nº 029/2015.
FUNDAMENTO: No artigo 79, inciso II da Lei Federal nº
8666/93.

São Gonçalo, 28 de setembro de 2018.
JEFFERSON ANTUNES GOMES

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil
OMITIDO EM 03/10/2018

SEMCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO

D.O.E. - 16/01/2019  3

Pregão Eletrônico PMSG (FASG) nº 002/2019.
Tipo: Menor Preço Global
Processo nº 050/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada em forneci-
mento e montagem de membrana da cobertura tensionada
com fechamento lateral e desmontagem da membrana atual e
tratamento de estrutura metálica existente, relativamente aos
equipamentos que compõem a Lona Cultural Lídia Maria da
Silva, de acordo com as especificações constantes do Termo
de Referência, Anexo I, do Edital. Considerando que o Pregão
Eletrônico PMSG (FASG) nº 001/2019, operado pelo Portal de
Compras Governamentais (COMPRASNET), restou Fracassa-
do, fica marcado para o dia 28/01/2019 às 10:00 horas o cer-
tame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e
Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro,
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

AVISO DE RETOMADA
Pregões Eletrônicos SRP FMS nºs. 021, 022, 023 e 024/2018.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo nº 46.172/2017.
Objeto: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS OBJETIVANDO FU-
TURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATEN-
DER AS UNIDADES DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA, SAMU,
ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE
DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO - SEMSA/FMS.
O Município de São Gonçalo, através da Secretaria Municipal
de Compras e Suprimentos, na pessoa do Pregoeiro, desig-
nado pela Portaria Municipal nº. 001/2019, torna público que
o Pregão em epígrafe operado no Portal Licitações Caixa –
Sistema de Compras Eletrônicas da Caixa Econômica Fede-
ral (www.licitacoes.caixa.gov.br), que se encontra na fase de
Habilitação e Aceitabilidade da Proposta, será retomado
seus procedimentos no referido Portal a finalidade que se
destina, a partir do dia 18/01/2019 às 10:00h. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas na Secretaria de Compras e
Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro,
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6442/2199-6329.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

FMS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 001/2016.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1669/2015
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GON-
ÇALO e LUZIMAR ROSA LOPES.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação do prazo contratual de locação do imóvel não
residencial situado na Avenida Washington Luiz, nº 398, Gra-
dim, São Gonçalo, RJ onde se encontra alocado o Serviço de
Residência Terapêutica do Gradim.
VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocen-
tos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses com término para 04/01/2020.
PROGRAMA DE TRABALHO: 23051.10302.2081.2143, Fonte 00
e 21, Código de Despesa 33.90.36.00 do Fundo Municipal de
Saúde de São Gonçalo.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS - Ficam ratificadas as
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato ini-
cial, firmado entre as partes.
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o
artigo 57, inciso II e artigo 65 inciso II da Lei Federal nº.
8.666/93.

São Gonçalo, 04 de janeiro de 2019.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO FMS Nº 022/2018
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FMS N.º 2825/2018
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PMSG N.º 54372/2018
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GON-
ÇALO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º

39.260.120/0001-63 E BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS
LTDA-EPP, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º
03.117.534/0001-90.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS (INCLUSI-
VE PAPEL E ETIQUETAS), PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE E MANUTENÇÃO, INCLUIN-
DO A DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO
E BILHETAGEM DA SOLUÇÃO INSTALADA.
PRAZO: 12 MESES, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO.
VALOR TOTAL ESTIMADO MENSAL: R$ 55.675,03 (CINQUEN-
TA E CINCO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
TRÊS CENTAVOS).
VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL: R$ 668.100,36 (SEISCEN-
TOS E SESSENTA E OITO MIL, CEM REAIS E TRINTA E SEIS
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 23.51;
PT: 10.122.1001.2.091; ND: 3.3.90.39.00; F: 00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 23.51;
PT: 10.302.2049.2.107; ND: 3.3.90.39.00; F: 21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 23.51;
PT: 10.302.2081.2.143; ND: 3.3.90.39.00; F: 21.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 23.51;
PT: 10.304.2092.2.076; ND: 3.3.90.39.00; F: 21.
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO TEM POR FUN-
DAMENTO LEGAL O ARTIGO 22 DO DECRETO 7.892/2013.

São Gonçalo, 07 de janeiro de 2019.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Processo Administrativo nº 2552/2017
Consubstanciado no PARECER jurídico exarado pela Procu-
radoria da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo,
RATIFICO a situação de dispensa de licitação com fundamen-
to no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, para aquisi-
ção de pote plástico e máscaras de proteção para atendimen-
to aos pacientes do programa de tuberculose do Município de
São Gonçalo, no valor total de R$ 5.850,00 (cinco mil e oito-
centos e cinquenta reais), sendo, R$ 3.520,00 (três mil qui-
nhentos e vinte reais). em favor das empresas N&M COMÉR-
CIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA, e R$
2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais), em favor da empre-
sa EMPÓRIO MINEIRO ALIMENTOS EIRELI.

São Gonçalo, 09 de janeiro de 2019.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

COMMADS
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBI-
ENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (COMMADS),
CONVOCA:
Todos os membros conselheiros do Conselho, para reunião
extraordinária a ser realizada no dia 30 de janeiro de 2019 às
10:00 horas, na sede da OAB, localizada na Rua Euzelina, nº
100 – Zé Garoto – São Gonçalo - RJ.

JOSÉ RAFAEL DE ABREU MAGALHAES
Presidente do COMMADS

Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMMADS/SG
Conforme Seção III Art. 48 do Regimento Interno

 Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e
dezoito na rua Euzelina, 100 - Zé Garoto, São Gonçalo – RJ,
sede da OAB de São Gonçalo, às 10 horas e 30 minutos deu-
se início a reunião ordinária do mês de dezembro.
 A Vice-presidente deste conselho, a senhora Sonia
Werneck, iniciou a reunião dando boas vindas a todos e colo-
cou a ata da reunião anterior para leitura voluntária dos mem-
bros. Feita a leitura da ATA alterações foram propostas e
registradas sobre o documento lido na reunião, são elas a
correção da digitação “Reunião Extraordinária” por “Reunião
Ordinária”, onde se lê no 6º parágrafo “reunião” por “reuni-
ões” e a inclusão dos itens de possíveis aquisições com re-
cursos oriundos do Fundo Municipal de Meio Ambiente como,
colete, crachá de identificação e carro. Considerando que
as proposições sugeridas serão cumpridas a ATA foi aprova-
da de forma unânime.

Rafaelaatf
Highlight